第1回 佐賀糖尿病医療学研究会

日糖協糖尿病認定医取得のための講習会
佐賀糖尿病療養指導士認定講座（3単位）

謹啓
時下先生方におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。 また、平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。
さてこの度、下記の要領にて「第1回佐賀糖尿病医療学研究会」を開催させていただく運びとなりました。ご多忙中とは存じますが、
ご出席賜りますよう何卒宜しくお願い致します。 謹白

日 時： 2023年 11月18日(土) 14 : 00 ～ 17：30
会 場： 佐賀大学医学部 校舎講義棟 第3実習室 (佐賀市鍋島5-1-1)

14 : 00 ～ 14 : 10  製品情報提供：経口GLP-1受容体作動薬「リベルサス錠 」 ノボ ノルディスク ファーマ 株式会社

総合司会 ： 佐賀大学医学部 肝臓・糖尿病・内分泌内科 教授 安西 慶三 先生

【Opening remarks】 安西 慶三 先生

【教育講演】 14 : 15 ～ 15 : 05

『 相手の気持ち・自分の気持ちを理解する:転移と逆転移を考える 』

京都先端科学大学人文学部心理学科教授

田中史子先生
【一般講演】（講演毎に質疑応答・グループディスカッションの時間を含みます）
コメンテーター ： 田中 史子先生 石井 均 先生

症例報告１：15 : 10 ～ 16 : 00

「共依存により療養指導に結びつかない親子例－2型糖尿病の母と小児肥満の娘－」
佐賀大学医学部 肝臓・糖尿病・内分泌内科

卒後臨床研修センター 山﨑 有菜先生
（休憩）10分

症例報告２：16 : 10 ～ 17 : 00

「入院を繰り返すが退院後の血糖マネジメントに難渋する一例」
佐賀大学医学部附属病院 看護部 永渕 美樹 先生

【特別講演】17 : 05 ～ 17 : 55

『 初めての糖尿病医療学−糖尿病を持つ人と医療者をつなぐ絆 』

奈良県立医科大学医師・患者関係学講座教授 兼 糖尿病センター長

石井 均 先生
【Closing remarks】 安西 慶三 先生

お車でお越しの際は、佐賀大学医学部附属病院の駐車場をご利用下さい。

共催：佐賀糖尿病療養指導士会・ノボ ノルディスク ファーマ株式会社

※お申込みは本紙裏面よりお願い致します。

共催：佐賀糖尿病療養指導士会・ノボ ノルディスク ファーマ株式会社

hieg@novonordisk.com
(ノボ ノルディスク ファーマ 江川)

お問い合わせ先（開催前日まで） お問い合わせ先（開催当日）

090-6489-8104
rykq@novonordisk.com (ノボ ノルディスク ファーマ 近藤)

お申込方法 申込期限：11月16日(木) 迄

右記QRコード/下記URLを読み込み頂き、必要項目をご入力ください。

https://forms.office.com/e/QwE1Qvn5jP

会場案内（佐賀大学医学部 校舎講義棟 第3実習室 ）

立体駐車場

会場

mailto:hieg@novonordisk.com
mailto:ytka@novonordisk.com
https://forms.office.com/e/QwE1Qvn5jP

	スライド 1
	スライド 2